
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 3 

 
COPIA 

 

Reg. Gen N. 390 
 

 

Del 28-10-2020 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 138 del 28-10-2020] 

 

Ufficio Proponente: AREA P.O. 1 AA.GG. IST., SERV. PERS., SCOL. CULT. 

 

OGGETTO: Liquidazione somme relative al trasporto gratuito degli studenti pendolari 
frequentanti gli Istituti di Scuola Secondaria di II grado.  L. R. n. 24 del 26/05/1973 
e s.m.i.  Anno scolastico 2019/2020. 

 
IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 

 

Viste le normative nazionali e regionali in materia di ordinamento degli Enti Locali: 

 

        Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 25/07/2019 con cui il Sindaco, ha nominato il 

sottoscritto quale Responsabile dell’Area di P.O.1^; 

 

Vista la Circolare n. 8, del 24 settembre 2010, emanata dall’Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 

4°-Finanza Locale, con la quale è stato evidenziato che, in dipendenza dell’abrogazione del comma 

4° dell’art. 1 della L.R. n. 24/73, operato a norma del comma 72° dell’art. 139 della L.R. n. 4/2003, 

“non è più rimborsabile il costo dell’abbonamento del servizio pubblico di linea a coloro che 

scelgono autonomamente un diverso mezzo di trasporto”, fermo restando la possibilità per l’Ente di 

gestire direttamente il servizio o mediante affidamento a terzi a mezzo stipula di apposite 

convenzioni; 

 

 Visto l’art. 4 del Regolamento Comunale per il trasporto alunni pendolari approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 51 del 28/11/2013 che riporta :”Il pagamento del 

contributo si opererà mediante la liquidazione al 50% del costo effettivamente rimborsabile alla 

fine dell’anno scolastico, mentre l’ulteriore quota sarà successivamente rimborsata sulla scorta 

delle assegnazioni finanziarie che verranno operate, per ogni singolo anno scolastico , 

dall’Assessorato Regionale competente , in sede di ripartizione del contributo finanziario assegnato 

al Comune”; 

 

Dato atto che nessuna ulteriore assegnazione è stata comunicata dagli Uffici finanziari; 

 

Vista la determinazione n. 172 Reg. Gen. n. 444 del 09.12.2019 con la quale è stato assunto 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 3 

l’impegno di spesa di € 50.000,00 per l’erogazione dei contributi agli studenti pendolari che, 

nell’anno scolastico 2019/2020, hanno frequentato gli Istituti di Scuola Secondaria di II grado, siti  

fuori dal Comune di Serradifalco, servendosi del mezzo pubblico di linea; 

 

Dato Atto che la suddetta somma è stata impegnata sul Capitolo 16086, codice di Bilancio 

04.06-1.03.02.15 e che la medesima somma è stata accertata sul Capitolo di entrata 12000 Codice di 

Bilancio 2.01.01.02 del Bilancio di previsione 2019/2021, anno di riferimento 2020; 

 

Considerato che ai fini della liquidazione del contributo, vengono rispettate le condizioni 

previste dall’art. 9 della L.R. n. 14/2002 che ha modificato gli artt 1 e 2 della L.R. n. 24/1973; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n.56 del 26.08.2019 che fissa al 30.11.2019 

il termine ultimo perentorio per la presentazione delle istanze degli aventi diritto al rimborso delle 

spese per il trasporto degli studenti pendolari che frequentano gli Istituti di Scuola Secondaria di II 

grado, utilizzando per lo scopo, il mezzo pubblico di linea; 

 

 Visto il Bando, pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 30.08.2019 al 

30.11.2019. al numero  740,  a firma del Responsabile dell’Area di  P.O.1^; 

 

Viste le istanze prodotte, nei termini stabiliti dal Bando che risultano essere 

complessivamente n.90; 

 

Viste le istanze inoltrate a questo Ufficio, oltre il termine perentorio del 30/11/2019, e prese 

in considerazione dal mese successivo alla presentazione delle stesse, che risultano essere n.3; 

  

Viste le attestazioni di frequenza relative a detto anno scolastico 2019/2020, rilasciate dagli 

Istituti scolastici dei Comuni di Caltanissetta, San Cataldo e Canicattì; 

 

Visti gli scontrini di abbonamento a mezzi pubblici di linea, presentati presso l’Ufficio 

Protocollo di questo Comune, dai genitori che hanno prodotto richiesta di rimborso, che ammontano 

a complessivi n. 78 beneficiari; 

 

Ritenuto che resteranno esclusi dal beneficio in parola numero 15 beneficiari che, pur 

avendo prodotto istanza, alla data del presente atto, non hanno presentato presso l’Ufficio di 

Protocollo dell’Ente, gli scontrini dell’abbonamento atti a garantire l’utilizzo del mezzo pubblico di 

linea per raggiungere la sede scolastica frequentata dai propri figli; 

 

Visto il D.A.  del 7 ottobre 2013, pubblicato nella GURS il 25 ottobre 2013 – parte I - n.48, 

, che fissa le tariffe per il trasporto pubblico come segue: 

 per la tratta Serradifalco/Caltanissetta € 80,80; 

 per la tratta Serradifalco/San Cataldo € 61,60; 

 per la tratta Serradifalco/Canicattì € 61,60.                      

        

Visto l’art. 184 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e, dato atto che,essendo stati compiuti gli 

accertamenti e i riscontri previsti dalla norma ora richiamata, si può procedere alla liquidazione del 

50% della somma complessiva di € 18.183,00, pari ad € 9.091,50; 

 

DETERMINA 

 

Di Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. R. n. 7/2019 le motivazioni in fatto 

e in diritto esplicitate in narrativa e, costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 3 

Di Dare atto che la somma complessiva ammonta ad € 18.183,00; 

 

Di Liquidare il 50% della suddetta somma, pari ad € 9.091,50, a titolo di rimborso, in 

favore degli studenti pendolari che si sono serviti del mezzo pubblico di linea per la frequenza 

presso gli Istituti di Scuola Secondaria di II grado, nell’anno scolastico 2019/2020, che risultano 

meglio generalizzati nell’allegato ruolo nominativo; 

 

Dare Atto che la superiore somma di € 9.091,50 impegnata come da determinazione. n. 172 

Reg. Gen. n. 444 del 09.12.2019, citata in premessa, fa carico sul Capitolo 16086, codice di 

Bilancio 04.06-1.03.02.15, e che la medesima somma è stata accertata sul Capitolo di entrata 12000 

Codice di Bilancio 2.01.01.02 del Bilancio di previsione 2019/2021, anno di riferimento 2020; 

 

Disporre, inoltre, che nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.196/2003 (legge sulla 

privacy), la pubblicazione del provvedimento escluda l’allegato prospetto;  

 

Dare Atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, avviene nel 

rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE), 

recepito con il decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

 

Rimettere il presente provvedimento, in uno con gli atti che lo corredano, al Responsabile 

dei Servizi Finanziari del Comune perché operi i controlli e i riscontri previsti e voluti dall’art. 184 

del citato D.Lgs n. 267 del 18/08/2000. 

 
 
Lì, 22-10-2020  IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

– Affari Generali ed Istituzionali – 
Servizi alla Persona e Culturali 

  f.to P.I. Giuseppe Benfante 
Picogna 

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 
VISTA la suestesa determinazione; 
VISTO l'art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Serradifalco, lì 28-10-2020 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
    f.to Rag. Giuseppe Giudice 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 841  Reg. 
 
       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune il giorno 28-10-2020 e vi rimarrà fino al giorno 12-11-2020. 
 

Il Messo Comunale 

F.to Sig. Calogero Vilardo 
 

 


